CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Comissão de Educação

REQUERIMENTO Nº        , DE 2023

(COMISSÃO DE EDUCAÇÃO)

 Requer  o  envio  de  Indicação  ao

Excelentíssimo  Senhor  Ministro  da

Educação,  solicitando  a  destinação

emergencial  de  recursos  financeiros  do

Programa  Dinheiro  Direto  na  Escola  -

(PDDE)  para  investimento  em medidas  de

proteção  e  segurança  para  o  ambiente

escolar.

Senhor Presidente,

A  Comissão  de  Educação,  em reunião  do  dia  03  de  maio,

aprovou  o  requerimento  nº  88,  de  2023,  de  autoria  do  Deputado  Prof.

Reginaldo Veras.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 113, inciso I e

§  1º  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  o  envio,  ao  Poder

Executivo  (Ministério  da  Educação),  da  Indicação  anexa,  sugerindo  “a

destinação de recursos financeiros do  Programa Dinheiro Direto na Escola

(PDDE) para implementação de medidas de proteção e segurança ao ambiente

escolar”.

Sala da Comissão, em 03 de maio de 2023.

Deputado MOSES RODRIGUES

*C
D2

32
12

06
43

70
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

IN
C

n.
62

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

3
15

:4
1:

52
.2

27
 -

M
ES

A

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
             Comissão de Educação

Presidente

*C
D2

32
12

06
43

70
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

IN
C

n.
62

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

3
15

:4
1:

52
.2

27
 -

M
ES

A

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
             Comissão de Educação

INDICAÇÃO Nº      , DE 2023

(COMISSÃO DE EDUCAÇÃO)

Sugere  ao  Excelentíssimo  Senhor

Ministro  da  Educação,  a  destinação

emergencial  de  recursos  financeiros  do

Programa  Dinheiro  Diretos  na  Escola  -

(PDDE)  para  investimento  em medidas  de

proteção  e  segurança  para  o  ambiente

escolar.

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação,

“O atual cenário em que o país vive mostra a crescente onda

de  disseminação  de  uma cultura  de  ódio  e  intolerância  que  vem atingindo

diretamente  crianças  e  adolescentes  da  nossa  sociedade.  Tal  cenário  tem

resultado em pânico entre as comunidades escolares. Os recentes casos de

ataques, violência e ameaças no ambiente escolar demonstram o agravamento

da escalada da violência.

Essa realidade demonstra a necessidade do Poder Público de

atuar por meio de medidas de combate à violência no âmbito escolar.

Considerando que no ano de 2019,  durante  a  pandemia  da

COVID-19, foram adotadas medidas de destinação emergencial  de recursos

financeiros  do  Programa  Dinheiro  Diretos  na  Escola  –  (PDDE)  para  a

prevenção e combate do coronavírus nas escolas, torna-se imprescindível que *C
D2

32
12

06
43

70
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

IN
C

n.
62

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

3
15

:4
1:

52
.2

27
 -

M
ES

A

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
             Comissão de Educação

a mesma medida seja implementada para fins de enfrentamento da cultura de

ódio e violência e a prevenção de ataques nas escolas de todo país.

Com o objetivo de oportunizar maior tranquilidade e proteção

aos  ambientes  de  ensino,  solicita-se  que  sejam  destinados,  com  status

emergencial, recursos financeiros do Programa Dinheiro Diretos na Escola –

(PDDE) para  a  implementação  de  medidas  preventivas  no  combate  de

violência no ambiente escolar.

Ante  o  exposto,  (...)  requeiro  o  apoio  e  uma  resposta  do

Excelentíssimo Senhor Ministro da Educação.”

Sala da Comissão, em 03 de maio de 2023.

Deputado MOSES RODRIGUES

Presidente

*C
D2

32
12

06
43

70
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

IN
C

n.
62

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

3
15

:4
1:

52
.2

27
 -

M
ES

A